MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL  DO EDITAL  019/2016/RIFB - SELEÇÃO DE PROJETOS DE
INTEGRAÇÃO PESQUISA E AÇÃO – PIPA, VOLTADOS À AÇÃO SOCIAL E RELAÇÃO

COM O MUNDO DO TRABALHO NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO TÉCNICO E CIENTÍFICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio
de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Divulgar o resultado final das avaliações das propostas encaminhadas ao Edital 019/2016 (PIPA/IFB),
informando que:

a) Foram disponibilizados recursos para a seleção de até 10 projetos, sendo 1 (um) projeto por campus,
dentro do limite orçamentário destinado ao edital, e em caso de eventuais saldos ou não aprovação de
proposta por algum dos  campi, o recurso será redirecionado para o atendimento de outras propostas
concorrentes aprovadas, sendo obedecida a ordem de classificação geral, na forma estabelecida no edital;
b) Foram recebidas 15 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) Não foram interpostos recursos contra o resultado preliminar a que este resultado se refere.
d) Os projetos selecionados serão supervisionados e terão sua operacionalização institucional realizada
pela Pró-Reitoria de Extensão.

Nome do Projeto MP Campus Resultado
OFICINA BÁSICA DE BIOJOIAS EM CERÂMICA PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E
GERAÇÃO DE RENDA

88,50 CBRA Aprovado

FLORESER 87,50 CPLA Aprovado

INCLUINDO 86,75 CBRA Aprovado

LABORATÓRIO MÓVEL DE ENSINO DE MATEMÁTICA 84 CEST Aprovado

TEORIA E PRÁTICA: PISANDO O CHÃO DA ESCOLA 82,50 CRFI Aprovado

CELEIRO DE PROJETOS IFB 82 CBRA Aprovado

EMPREGABILIDADE: UMA AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DO EIXO GESTÃO E NEGÓCIOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA

79,50 CBRA Aprovado

QUALIDADE  DE  VIDA EM SÃO  SEBASTIÃO:  PROPOSIÇÃO  DE  AÇÕES A PARTIR DE
ESTUDOS ETNOBOTÂNICO E ETNOFARMACÊUTICO DE ESPÉCIES, ARTICULADAS COM
A PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONSERVAÇÃO DO CERRADO, A INTERVENÇÃO NO ESPAÇO
URBANO E A VALORIZAÇÃO DE SABERES POPULARES E TRADICIONAIS

67 CSSE Aprovado

USO DE TÉCNICAS E FERRAMENTAS TECNOLÓGICAS DE ANÁLISE DE DADOS COM O
PROPÓSITO DE IDENTIFICAR E CATEGORIZAR FATORES QUE LEVAM AO PROCESSO DE
EVASÃO ESCOLAR NO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA

60,50 CTAG Aprovado

PROJETO  IMPLANTAÇÃO  DE  CENTRO  DE  ARTESANATO  E  RECICLAGEM  ALETHÉIA
(CARA) NO IFB-CAMPUS PLANALTINA

28,50 CPLA Desclassificado. Item
11.4 do edital

VESTE REVESTE - CTAG Desclassificado. Itens
10.7, 11.6 e 16.1

(submetido fora do
prazo)

ELABORAÇÃO DE PÃES COM INGREDIENTES LOCAIS UTILIZANDO O PROCESSO DE
FERMENTAÇÃO NATURAL EM SUA PRODUÇÃO

- CRFI Desclassificado. Itens
10.7, 11.6 e 16.1

(submetido fora do
prazo)

CONTROLE BIOLÓGICO DO AEDES AEGYPTI - CBRA Eliminado. Não
atendimento do item

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

                                                                    www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

7.2 / 9.1.8

SISTEMA DE SEGURANÇA DE BAIXO CUSTO UTILIZANDO ARDUÍNO COM CONTROLE
DE  ACESSO  BIOMÉTRICO  E  SENSOR  DE  RFID  PARA  CONTROLE  DE  SAÍDA  DE
EQUIPAMENTOS

- CBRA Eliminado. Não
atendimento do item

9.1.1

A  PROMOÇÃO  DO  EMPODERAMENTO  DE  ESTUDANTES  AFRODESCENDENTES  DA
CIDADE ESTRUTURAL POR MEIO DE JOGOS

- CEST Eliminado. Não
atendimento do item

7.2 / 9.1.8

Original assinado

WILSON CONCIANI
Reitor

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

                                                                    www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/